Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2018	№ 117

с. Птичник

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2019-2023 годы

На основании Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Уставом муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО, в целях обеспечения развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Птичнинского сельского поселения администрация сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить муниципальную Программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2019-2023 годы», согласно приложению 1.
2.Утвердить План мероприятий Программы, согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации от 01.12.2016 № 253 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2016-2020 годы
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
5.Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
6.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации                                                              В.И. Тихомирова
сельского поселения

УТВЕРЖДЕНА
                                                                                           постановлением  администрации
                                                                                        сельского поселения от 14.11.2018 № __

Муниципальная Программа
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной
области на 2019-2023  годы»

2019 год

 ПАСПОРТ
Муниципальной Программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
на 2019-2023 годы.
	Наименование программы
	«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2019-2023 годы (далее – Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «0 развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Птичнинское сельское поселение».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Разработчик Программы
	Администрация Птичнинского сельского поселения Биробиджанского района Еврейской автономной области

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Птичнинского сельского поселения Биробиджанского района Еврейской автономной области

	Основные цели Программы
	-создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
-увеличение налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;
-максимальное удовлетворение потребностей малого бизнеса в комплексных консультационных услугах по всем аспектам ведения предпринимательской деятельности

	Основные задачи Программы
	-повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности малого и среднего предпринимательства;
-информационная поддержка малого и среднего предпринимательства;
-консультационная и организационная поддержка малого и среднего
предпринимательства;

	Сроки реализации Программы
	Период реализации программы 2019 -2023 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание     условий,     стимулирующих     граждан     к     осуществлению
предпринимательской деятельности;
- увеличение  налоговых  поступлений   от  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;
- развитие      инфраструктуры      поселения      и      улучшение      качества
предоставляемых услуг;
- укрепление        связей       органов        местного,     самоуправления        с
предпринимательским сообществом;
- повышение имиджа индивидуального предпринимателя.

	Объем и источник финансирования
	Бюджет Птичнинского сельского поселения: 15,0 тысячи рублей, в том числе:
2019 год - 3000,0 рублей
2020 год - 3000,0 рублей
2021 год - 3000,0 рублей
2022 год – 3000,0 рублей
2023 год – 3000,0 рублей

	Организация контроля выполнения Программы
	Общий контроль хода реализации Программы осуществляет глава администрации Птичнинского сельского поселения

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в решении экономических и социальных задач Птичнинского сельского поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения поселения. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения.
Основной вид деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства: розничная торговля продовольственными и промышленными товарами в магазинах. На территории Птичнинского сельского поселения малое предпринимательство охватило самые различные отрасли экономики. Малый бизнес осуществляет свою деятельность в следующих отраслях: строительство, общественное питание. Для населения оказываются услуги по грузоперевозкам.
Основной проблемой, препятствующей развитию малого бизнеса, является недостаток собственных денежных средств, а также сложность с доступом предпринимателей к источникам финансирования. Высокие тарифы энергетических, транспортных, коммунальных услуг не позволяют достигнуть в работе желаемых результатов.
Для принятия управленческих и коммерческих решений предприниматели нуждаются в информации о различных аспектах ведения бизнеса.
Проблема информационного обеспечения малого бизнеса может быть решена с использованием очного консультирования, средств массовой информации.
Содействие малому предпринимательству в участии в выставках-ярмарках, организация и проведение конкурсов, предусмотренных программой, способствуют популяризации данного вида деятельности на территории поселения, укреплению связей органов местного самоуправления с предпринимательским сообществом.
Цель и задачи Программы
Целью программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства как неотъемлемой части экономики сельского поселения.
Основные задачи Программы:
-обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего предпринимательства;
- создание новых рабочих мест;
- увеличение объема розничного товарооборота хозяйствующих субъектов;
         -создание благоприятных условий для развития субъектов малого и
среднего предпринимательства и повышения их роли в решении социально-
экономических задач Птичнинского сельского поселения Биробиджанского
муниципального района ЕАО;
          -обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
          -увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
             - популяризация предпринимательской деятельности.

Мероприятия Программы

Мероприятия Программы представлены в Плане мероприятий целевой Программы (прилож. 2)  направлены  на решение следующих задач:
Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки, в том числе:
- содействие в проведении семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере предпринимательства;
 - распространение методических и информационных материалов для безработных граждан по вопросам организации предпринимательской деятельности;
- проведение мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории Птичнинского сельского поселения (конференции, круглые столы, тематические выставки, ярмарки, местные праздники);
-консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства с использованием информационно-коммуникационных технологий по вопросам Законодательства и права, соблюдения норм экологического законодательства, ведение бухгалтерского учета и налоговой отчетности;

Финансирование Программы
Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета, использование, которых отражено в плане реализации мероприятий Программы (приложение2). Реализация программных мероприятий, осуществляется на условиях материальных ресурсов. Всего на реализацию комплекса программных мероприятий предусмотрено выделение средств местного бюджета Птичнинского сельского поселения в объеме 15  тысячи рублей, в том числе:
 в 2019 году-3 тысяч рублей,
в 2020 году- 3 тысяч рублей,
в 2021 году-3  тысяч рублей,
в 2022 году – 3 тысяч рублей,
в 2023 году -  3тысяч рублей.
По разделам программы средства бюджета Птичнинского сельского поселения распределены следующим образом:
-содействие в проведении семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере предпринимательства-5,0 тысяч рублей;
-проведение мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории Птичнинского сельского поселения (круглые столы, тематические выставки, ярмарки, местные праздники) – 9,0 тысяч рублей.
Материальные ресурсы предполагают использование фонда нежилых помещений для нужд малого и среднего предпринимательства.
 Оценка эффективности программных мероприятий
            В результате реализации программных мероприятий ожидается:
- рост   экономической   активности   субъектов   малого   и   среднего предпринимательства;
- развитие   инфраструктуры  поселения    и     улучшение      качества предоставляемых услуг;
-укрепление     связей     органов     местного     самоуправления     с предпринимательским сообществом;
- увеличение объема товаров собственного производства, выполненных работ и услуг;
- увеличение объема налоговых платежей, снижение безработицы.

Общий контроль реализации Программы

  Общий контроль реализации Программы осуществляет глава администрации Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

Приложение 2
утверждено Постановлением
 администрации от 00.11.2018 №00

                План мероприятий Программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2019-2023 годы»

	№ п/п
	Наименование направлений, видов работ и конкретных мероприятий (объектов) с указанием месторасположения
	ответственный
	Источник финансирования
	Всего  (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере предпринимательства с привлечением специалистов Биробиджанского района
	Глава администрации
	Бюджет Птичнинского сельского поселения
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории Птичнинского сельского поселения (круглые столы, тематические выставки, ярмарки, местные праздники)
	Глава администрации
	Бюджет Птичнинского сельского поселения
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	итого
	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0